
Vzdělávací aplikace v mobilních telefonech a tabletech, 
práce s mobilním telefonem

Mgr. et Mgr. Tomáš Botlík

botlik.tomas@gmail.com

Interaktivní média ve výuce německého jazyka – LS 2019/20



Proč používat mobilní telefony a kdy?

• Práce se slovníkem 

• Warm-upové/ aktivizační aktivity nebo naopak v závěru hodiny 
shrnutí

• Žáci je mají u sebe, nulová příprava (není potřeba tablety rozdávat, 
řešit jejich nabití/nenabití)

• Nevýhoda: pokud se jedná o aplikace, musí si je žáci stáhnout (na ZŠ 
možná nutno konzultovat s rodiči)



Duolingo

• Zdarma

• Nastavení si cíle 5 – 20 minut denně, lze pro 
začátečníky či i mírně pokročilé, pokud se naučí s tím 
pracovat, budou mít určený čas každý den, kdy se 
věnují němčině, podpora vícejazyčnosti (z AJ do NJ), 
využívá prvky gamifikace

• Nevýhody: podobný typ cvičení, spíše pouze doplněk k 
opakování, vhodnější doplněk pro vizuální typy, spíše 
zaměřeno na slovní zásobu



Duolingo



Duolingo - shrnutí

• Krátká cvičení, jednoduché poslechy, lze trénovat i vlastní výslovnost

• Aplikace sleduje vaši práci v čase, pokud dlouho nebudete 
postupovat, budete v aplikaci muset více opakovat (micro-learning)

Výhody:
- je to zdarma
- krátká cvičení jsou ideální do autobusu 

či tramvaje
- stačí pár minut několikrát denně.
- můžete si nastavit intenzitu, jakou 

chcete studovat, i připomínání
- jakmile zvládnete angličtinu, můžete se 

přes ní bezplatně učit další jazyky
- potřebujete-li skupinovou motivaci, 

můžete se přidat do studijního týmu, 
nebo se spojit s přáteli

Nevýhody:
- musíte být na wi-fi či mít zapnutá data (ale 
aplikace není náročná)
- k pochopení složitější gramatiky si asi k ruce 
budete muset vzít klasickou učebnici. (Nebo ji 
cvičit tak dlouho, až se chytnete)
- možná vás bude zarážet výběr slovíček a vět ve 
stylu “Ema má mísu.” Inu je to zkrátka zdarma
- budete mít daleko pokročilejší písemný projev a 
porozumění, než mluvení. Jakmile se dostanete 
dál, bylo by dobré to kombinovat s dalšími 
způsoby studia



Tinycards
• Zdarma, podpora více jazyčnosti, 

tematické rozdělení  (jídlo, množné 
číslo, zájmena), v začátcích záměrně 
využívá podobnou slovní zásobu 
(hunger – der Hunger apod.)

• Opakování AJ i němčiny, lze se 
domluvit na mezipředmětové 
spolupráci (spíše u menších dětí)

• Pokud odpoví špatně,  úkol se objeví 
znovu (nejprve s nápovědou, pak 
samostatně)

• Nevýhody: mnohdy  je zásoba 
nezasazená do každodenního 
kontextu





Mooveez
• Lze překládat z AJ do NJ

• https://www.mooveez.com/

• Komplexnost aplikace.

• Profesionalita zpracování: hezké uživatelské prostředí, profesionální 
překlad, promyšlené funkce.

• Nabídka filmů- od klasiky jako je Forrest či Pretty Woman po Vlka z 
Wallstreetu či dokumenty od National Geographic.

• Jeden film vydá na několik jazykových lekcí, a přitom jste nikam 
nemuseli, studujete pohodlně z domova.

• Nejlépe jej ocení majitelé tabletů či smartphonů s větším displayem.

• Jedná se o pasivní studium, neprocvičujete mluvení.

https://www.mooveez.com/






DOBRODRUŽSTVÍ S 
NĚMČINOU

- GOETHE INSTITUT

• od úrovně A2, využívá gamifikaci

• Ukázka: 
https://www.youtube.com/watch?v=6QNILk
B5wYE

• Video 2: 
https://www.youtube.com/watch?v=I9BG_1
BtZTU

https://www.youtube.com/watch?v=6QNILkB5wYE
https://www.youtube.com/watch?v=I9BG_1BtZTU


LiteraTOUR

• Zjednodušená a graficky upravená literární díla



Lern Deutsch - Stadt der Wörter

• Především na procvičování slovní zásoby, zdarma od Goethe Institutu

• Ukázkové video:  https://www.youtube.com/watch?v=fWFM63VZSC0

• https://www.youtube.com/watch?v=2FosC1iGLz0

• Aktivitu lze hrát například na konci hodinu za odměnu (spíše pro 
mladší)

https://www.youtube.com/watch?v=fWFM63VZSC0
https://www.youtube.com/watch?v=2FosC1iGLz0




Ankommen (Goethe Institut)

• Vznik v době uprchlické krize, zdarma

• uprchlíkům má dávat tipy a rady ohledně azylového procesu, hledání 
zaměstnání nebo odborného vzdělávání.

• Vedle zcela nezbytných informací pak aplikace přináší také přehled místních 
zvyků, významných svátků a dalších informací, které by měly pomoci i 
v každodenním životě lidí – a to na obou stranách barikády.

• Aplikace Ankommen je zdarma k dispozici pro Android a iOS. 
Podporovaným jazyky jsou angličtina, němčina, arabština, francouzština 
atd.

• Využití ve výuce – především tematická slovní zásoba i poslech (např. 
povolání, nakupování – předložky, rozkazovací způsob, zdraví, počasí apod.)





Domácí úkol

• Stáhněte si jednu z představovaných aplikací (ideálně každý jinou) a 
vytvořte konkrétní aktivitu, kterou lze využít v hodině NJ.

- uveďte úroveň, pro kterou je aktivita určena

- uveďte cíl výukové aktivity (zkuste využít Bloomovu taxonomii)

- zkuste vymyslet, jaké návazné aktivity v hodině by práce s touto 
aplikací mohla mít




